- Mordecai Richler ( 27 luna ianuarie anul 1931 - 3 luna iulie anul 2001 ) Este un scriitor , romancier ,
eseist si scenarist canadian . El este autorul a zece romane, inclusiv versiunea Barney (1997), Solomon
Gursky a fost aici (1989), fudul (1968), și ucenicia Duddy Kravitz (Ucenicia lui Duddy Kravitz, 1959)

- Isaac Emmanuilovici Babel, n. 1/13 iulie 1894,Odesa, Imperiul Rus– d. 27 ianuarie 1940,Moscova,
URSS) a fost un ziarist și scriitor rus.Babel s-a născut într-o familie evreiască în Odesa, într-o perioadă
de mari tulburări sociale și de exod masiv al evreilor din Imperiul Rus.